

DANMARKS STATISTIK
SOCIALFORSKNINGSINSTITUTTET

OMNIBUSUNDERSØGELSEN

OKTOBER 1984

GENEREL INTERVIEWERINSTRUKTION

I.

OKTOBER 1984
UNDERSØGELSE NR: 0357

I
PRÆSENTATION AF UNDERSØGELSEN

Undersøgelsen præsenteres kort, fx. som følger: "Goddag mit navn er

.....

Jeg kommer fra socialforskningsinstituttet og Danmarks Statistik, der i fællesskab undersøger en række forskellige emner. I denne undersøgelse er emnerne bl.a.: Bolig og arbejdsforhold, hvilke forventninger vi har til den økonomiske udvikling og familiens anvendelse af

INTRODUKTIONSBREVET

husholdningsapparater".

De udvalgte personer er orienteret om undersøgelsen ved de sædvanlige introduktionsbreve.

UNDERSØGELSENS BAGGRUND OG FORMAL

Socialforskningsinstituttet og Danmarks Statistik gennemfører nu igen en omnibusundersøgelse. Baggrunden for omnibusundersøgelserne er, at både Danmarks Statistik og socialforskningsinstituttet har behov for at undersøge forskellige emnekredse, der taget hver for sig er for små til at bære en selvstændig interviewundersøgelse. Det er derfor nærliggende at lade "passagerne løse billet" til én fælles omnibus, der nu kører igen.

I

SKEMA 1.

Skemaet er baggrundsskemaet. Det indeholder de mere generelle spørgsmål om IP (interviewpersonen), såsom alder, køn, civilstand, stilling, indkomst m.v.; det er oplysninger, der tjener som baggrund for de egentlige undersøgelses-spørgsmål, og som både socialforskningsinstituttet og Danmarks Statistik har brug for.

Spørgsmål 6

Person nr. 1 skal altid være IP, og hvis IP er gift (samlevende) medtages IP's partner som nr. 2.

Samlever af samme køn

IP's partner noteres også som nr. 2 1 spm. 6 (noter "samlever af samme køn" eller bare "ven"). Spørgsmål 7 i skema 1 samt spørgsmål 61 i skema 2 til pirløse stilles også til IP'ere med samlever af samme køn.

3

Stillingskode

Bistandsklienter og personer der lige er gået ud af skolen uden at være registreret som arbejdsløse placeres under andet (77) med angivelse af hvad de er.

Spørgsmål 1-18 stilles af Danmarks Statistik og vedrører befolkningens syn på den økonomiske udvikling. Disse spørgsmål er et led i EF's harmoniserede forbrugerforventningsundersøgelser, som finder sted samtidigt i alle EF-lande, bortset fra Luxembourg. Resultaterne fra disse undersøgelser anvendes, sammen med andre såkaldte konjunkturundersøgelser, til at vurdere, om der er tegn på en økonomisk op- eller nedgang.

Spørgsmål 19-20 stilles af Danmarks Statistik for at belyse udviklingen i beholdningen af forskellige varige forbrugsgoder.

Spørgsmål 21-29 stilles af Danmarks Statistik for telefonselskaberne,

NB'. Spørgsmål 26. Hvis IP har to eller flere telefoner i hjemmet skal man notere regningsbeløbet for samtlige telefoner, selvom den ene var en forretningstelefon med et separat nummer.

Kun hvis forretningstelefonen står uden for hjemmet, fx i en købmandsbutik regnes den ikke med.

Hvis IP nævner et beløb som er mindre end selve abonnementet (ca. 200 kr.) skal man nok spørge igen.

Hvis IP er anset ved telefonvæsenet og derfor ikke betaler for selve abonnementet, skal det nævnes.

Spørgsmål 30-50 stilles for Energiministeriet for at belyse energiforbruget til husholdningsapparater. Spørgsmål 30-47 er stillet i en tidligere omnibusundersøgelse i oktober 1982. Ved at sammenligne resultater fra den nye under-

søgelse med resultaterne fra oktober 1982, kan man få et billede af udviklingen i energiforbruget på* dette område.

- 4 -

Spørgsmål 48-50 gælder elvarme i hjemmet. Elvarme i rum der kun bruges til erhverv, fx værksteder, stalde, tegnestuer er derfor ikke omfattet af spørgsmålene 48-50. Arbejdsværelser i hjemmet regnes derimod med til hjemmet.

Spørgsmål 48. På kort F er vist eksempler på de mest almindelige eksempler på elvarmeapparater. Elvarmeovne kan fx også være udformet på anden måde, fx som en radiator der kan flyttes fra sted til sted.

-Spørgsmål 49. Bemærk, at flere svar kan afkrydses, fx når IP bruger elvarme såvel i overgangsperioder som når det er meget koldt.

Spørgsmål 50. Her gælder også at flere svar kan afkrydses. Svaret "hele huset/lejligheden" bruges når IP udelukkende bruger elvarme. Bruger IP elvarme som tilskudsvarme i hele huset markeres 50.3. Svarer IP med at nævne ét eller flere værelser fx "soveværelse, køkken" e.l. skal man spørge om der er anden opvarmning i disse værelser.

Et par eksempler:

1. Familie med elradiatorer i stuen, køkken og soveværelser og el-strålevarme i badeværelse, som udelukkende bruger elvarme, markeres 3 i 48.17 X i 48.2 og 0 i 48.3-48.5. 1 spørgsmål 49 markeres 49.1 og i spørgsmål 50 markeres 50.1.

2. Familie med olieamin i stuen, en flytbar elvarmeovn uden blæser i et af soveværelserne som bruges et par timer hver dag næsten hele vinteren, samt en elvarmeovn med blæser som kun bruges i stuen når det er koldt:

Kode 0 i 48.1, 48.2 og 48.5 og kode 1 i 48.3 og 48.4

Kode 1 i 49.1 og 49.3

Kode 1 i 50.2 og 50.3.

Spørgsmål 51-58 stilles for Forsvarets Center for Lederskab for at belyse befolkningens holdning til forsvaret. Lignende spørgsmål er stillet sidste gang i oktober 1982. Undersøgelsens resultater sammenlignes med svar på tilsvarende spørgsmål, som stilles til mænd på sessionerne.

Spørgsmål 59-60 stilles af Danmarks Statistik bl.a. for at justere de kvar-

talsvise opgørelser over antal beskæftigede som man beregner på grundlag

af
ATP-indbetalinger.

Spørgsmål 61-63 stilles for Danmarks Statistiks kontor for befolkningsstatistik for at belyse papirløse pars samlivsforhold.

SKEMA 4/SKEMA 5

Spørgsmålene stilles for Institut for Samfundsmedicin ved Odense Universitet og en gruppe reservelæger på Fyn. Spørgsmålene skal indgå i 4 på hinanden følgende omnibusundersøgelser og er et led i en undersøgelse af unge gravide piger i alderen 14-20 år. Spørgsmålene har været afprøvet på skolepiger, som har fået seksualundervisning på anti-konceptionsklinik og på et enkelt gymnasium i Odense. Hensigten med deltagelse i omnibusundersøgelsen er i første omgang at etablere et referencemateriale til hovedundersøgelsen.

ADRESSEKORTET

På adressekortet er der for hver IP'er angivet hvilke skemaer du skal bruge:

1. Skema 1,2 og 4
2. Skema 1,2 og 5
3. Skema 1 og 2
4. Skema 1 og 2

introduktionsbrev B1

B1
B2
B2

le
- 6 -

HUSK ALTID AT HAVE ET GENNEMSET KOMPLET SKEMASÆT EKSTRA MED I TASKEN/VED TELEFONEN - DER KAN MANGLE SIDER I SKEMAERNE.

DET ER DEN PERSON, DER STAR ANFØRT PÅ ADRESSEKORTET - OG KUN DENNE - DER SKAL INTERVIEWES PÅ DEN PAGÆLDENDE ADRESSE.

RÆKKE SPØRGSMÅL SKAL IP KUN BESVARE PÅ EGNE VEGNE. NOGLE AF UNDERSØGELSENS EMNER ANGÅR IMIDLERTID FORHOLDENE I IPIS FAMILIE. I DISSE TILFÆLDE SKAL IP SVARE FOR FAMILIEN.

MED MINDRE DER ER ANGIVET ANDET I SKEMAET MÅ DER KUN SÆTTES ET KRYDS/EN RING VED HVERT SPØRGSMÅL.

ALT HVAD DER STAR TRYKT MED STORE BOGSTAVER SKAL LÆSES OP.

BRUG IKKE RØD KUGLEPEN ELLER BLYANT TIL AT UDFYLDE SKEMAET MED.

'HUSK ALTID AT VISE LEGITIMATIONSKORTET

iHUSK AT BRUGE BESØGSKORTET i

1 ----- i

1.

I
STILLINGSKODEEKSEMPLER

Bilag til den generelle interviewerinstruktion for omnibusundersøgelse.

1. IP passer en selvstændig virksomhed (fx landbrug) mens ægtefællen er ansat som funktionær eller arbejder i sit hovedjob. IP kodes 01 eller 02 selv om hun kalder sig medhjælpende hustru. Kode 03 - medhjælpende ægtefælle - må kun bruges hvis ægtefællen er kodet 01 eller 02.

Sygehjælpere, omsorgsmedhjælpere, hjemmehjælpere, dagplejemødre, husmoderafløsere er funktionærer hvis de er ansat hos stat eller kommune og har en måneds opsigelsesvarsel og ferie med løn. Kun hvis de er løst ansat kodes de som ufaglært.

Dagplejemødre som ikke aflønnes af kommunen kodes som selvstændige

3. Vicevært, pedel, ekspeditrice er næsten altid ansat som funktionær med mindre de er løst ansat, så kodes de som ufaglært arbejder.

4. Chauffører, svejsere, jord- og betonarbejdere og andre med en specialuddannelse, uden at have en egentlig lærlingeuddannelse, kodes som ufaglært arbejder.

5. Kontorelever skal have kode 26 og ikke kode for studerende.

6. Arbejdsløse som er under uddannelse som følge af arbejdsløshed, fx EIFU/EIFL kursus eller specialarbejderkursus eller omskoling kodes som arbejdsløs - kode 12 og under stilling noteres IP's svar; fx. 11EIFUII, 11EIFLII, "specialarbejderkursus". Svarer IP på spørgsmålet om stilling at IP selv eller andre familiemedlemmer er på specialarbejderkursus eller omskoling skal du altid spørge om han/hun har et job eller er arbejdsløs. Har han/hun et job, men er midlertidig på kursus, kodes han/hun efter det job pågældende har, fx. ufaglært - 05.

I

NB! 7. EFG-elever i håndværksfag kodes 24, EFG-elever i butik- eller kontorfag kodes 26. Men hvis han/hun er i EFG-basisåret kodes han/hun som studerende - kode 07. Spørg derfor altid EFG-elever om de er i gang med basisåret.

Hvis en EFG-elev er færdig med sit basisår og ikke har fået en praktikplads er han/hun arbejdsløs.

